zufolge des Versprechens (bei Matth. 28, 20; besonders 18, 20. Oben

sia sagt, sagt diese ‚heilige‘ Synode von der petra]. Nach einer Expectoration über die Schrift und Väter kommt die Synode auf die Kritiker und hier zu dem schönen Satz: ‚Quo fit, ut antiquiora quandoque apostolicae traditionis monumenta tanquam apocrypha vel saltem dubia declarantes, canonicis etiam scripturae libris fidem demere vel imminuere audaci calamo praesumant.‘ Der eigentliche Triumph aber ist: Einige übersetzen die Schriften der Väter in die Volkssprachen, damit, wie sie versichern, jeder sich über die Prinzipien des Glaubens unterrichten könne, ‚quasi deficient ad rudiorum instructionem catechismi rudimenta ac symboli, quod est credendorum compendium, vernaculae etiam explicationes, quibus nitide ac simpliciter exposita **selecta** fidei dogmata patent omnibus. Advertant autem illi mysteriorum explanatores, **catholicam nostram religionem habere arcana quaedam**, quorum intelligentiam sibi ipsa iisque, qui ad interpretandi ministerium designati sunt, provido consilio reservavit. Quod quidem sanctissime et prudentissime constitutum est, ne mysticae fidei veritates, de quibus credere reverentius est quam curiose scrutari, ubi ad rudes indoctosque lectores pervenerint, nimis arbitraria explicatione vilescant et tanquam communis admodum et vulgaris merx publico exponantur in foro, neve publicanorum, quod fere fit, telonia in superbas ac temerarias dogmatum cathedras erigantur. Alii tandem, religionis praestantiae eloquentissimis scriptis plaudentes, parce tamen ac haesitanter de indefectibili sedentium in Petri cathedra summorum pontificum fide atque doctrina loquuntur et scribuntur.‘ Jetzt kommen mit Haaren herbeigezogene Argumente, sein sollende Widerlegungen des nicht genannten Bossuet, bis dann die fast 9 Spalten zählende Definition col. 479 in dem Satz gipfelt: ‚Quicumque itaque in hac provincia orthodoxi vocamur et sumus, non caeca, ut ajunt, obedientia, sed rationabili obsequio, non ut ancillae filii, sed ut liberae, quae ex Petri cathedra emanant dogmata, non ut unius hominis aut humanae vocis sonum, sed ut divini spiritus, qui in ea sede praesidet semper, **germana oracula** reverenter excipere gloriemur; unde cum apostolo asserere nobis liceat, quod nempe ‚scimus, cui credimus, et certi sumus.‘ Das ist mindestens ehrlich, die blanke Inspiration. Ich habe absichtlich die von den ‚Priestern der Gesellschaft Jesu‘ gemachte Ausgabe benutzt, weil die Argumente zum Theil offenbar der Art sind, daß man denken könnte, ein böser Gelehrter habe die Synode fabricirt. — Auf dem Prov. Concil von Ferro a. 1726 ibid. col. 611 sqq. nennt der Metropolit den regierenden Papst ‚Pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, non inanis gloriae cupidus, non sapiens carnem et sanguinem‘, versichert aber gleichzeitig: ‚Aderit conatibus nostris supremus et invisibilis agri dominici custos, qui apostolis suis (quorum nos licet immeriti locum et officium tenemus) spondere non dubitavit, ubi duo vel tres congregarentur in nomine suo, se in medio eorum futurum. Ipse mentis nostrae tenebras illustrare, corda nostra excitare, labores nostros gratiae suae rore solari et laboris uberrimum fructum atque operis mercedem reddere non tardabit . . . Eja itaque . . . rem aggrediamur, . . . enitamurque, ut, quantum consilio et opere, Spiritu Sancto duce ac moderatore possumus, tantum ad constituendam communis provinciae incolumitatem affera-

## §. 3.) unſeres Herrn, als ein jeder biſchöflichen Verſammlung

mus.' Das Edict für das Prov. Conc. v. Embrun a. 1727 ib. col. 615. ladet ein ,ad celebrationem conc. prov., ubi in Spiritu Sancto congregati et armis lucis induentes, ea statuamus, quae ad fidei puritatem, integritatem morum . . . prodesse coram deo videbuntur.' Das decr. de modo vivendi col. 618. enthält eine ſchöne, in der Peterskirche bekanntlich wenig beachtete Mahnung: ,Praecavendum deinde, ne quis sacrum istum consessum tumultus inturbet, atque adeo modestiam induentes in Spiritu lenitatis animi sensa, prout Spiritus dabit eloqui, opportune, servato ordine, proferant omnes in congregationibus, sive privatae illae sint sive publicae, ac potissimum in sessionibus: non enim in confusione [Die Väter Jesuiten' combiniren in der Note: ,fortasse: in commotione. cf. 3. Reg. 19, 11.'] Dominus.' Eine ,censura contra quosdam libros gallice scripta' desselben Prov. Concils ib. col. 698 lautet: ,Quapropter concilium, in spiritu sancto congregatum' diese Theorie dämirt, für irrig u. f. w. erklärt. Im Prov. Conc. von Tarragona a. 1717 erklärt das Einberufungsedict ib. col. 755. ,Cum . . . superiore anno . . . s. prov. celebraverimus concilium, in ipsoque . . . Spiritu Sancto duce . . . varias constitutiones ediderimus etc.' In der allocutio des Vorsitzenden ib. col. 756. ,Aggrediamur ergo, Patres, magnum opus, ad quod perficiendum in unum, Spiritu Sancto duce, convenimus . . . Quae ergo a s. patribus, oecumenicis conciliis, nostris prov. sanctionibus, s. Tridentina synodo, ac apostolicis constitutionibus salubriter sunt constituta, taliter adimpleri curamus, ut non adumbratam tantum, sed solidam illam disciplinae christianae formam, afflante Spiritu Sancto, decretis nostris restituamus, quam vivus sermo dei et efficax in ipso nascentis ecclesiae instituerat exordio . . . Munus nostrum expleamus, et quam debemus sollicitudinem in hoc opere perficendo, quantum in domino est, praestemus, ut Spiritus Dei habitet in nobis; is, inquam Spiritus veritatis, quem se missurum esse promisit Dominus, qui mentibus nostris tale praeferat lumen, quo muneris nostri pastoralis partes dirigamus in perfectionem et finem, quem spectamus, Christum Jesum, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum.' Und das röm. Concil v. 1725 ib. col. 394 sagt zum Schluß: ,Haec sunt, quae Spiritui sancto et nobis visa sunt decernenda sacro in hoc concilio, quod optatum finem consecutum explemus.'

Was diese Concilien aus Italien, Spanien, Frankreich befunden, weisen auch die deutschen auf. Das Einberufungsdecret des Prov. Conc. v. Cambrai v. J. 1565, Harßheim C. g. VII. pag. 55 sagt: ,Nam in ecclesia, si quid priscorum saeculo forte contigisset, ex quo detrimentum respublica capere, aut doctrinae morumque sinceritas corrumpi posset; tum, quod singuli oneri sustinendo satis se esse minime putarent, multorum aggregatione de communi inter se negotio salutariter decernebant. Spectabant enim certam ac firmam Christi promissionem, qua, collectis in suo nomine pluribus, medium se interfuturum pollicetur. Nec dubitabant, quin suam vim Spiritus sanctus certis indiciis proderet, quocumque piorum ecclesia legitime convenisset. Sic Petrus, apostolorum princeps, cum Spiritus primitias haberet, ipse tamen ex fratrum sententia, et iudicio, gentiles veteris paedagogi jugo maluit eximere, quam id sua solius auctoritate constituere: nec prius aut ipse,

gegebeues Mittel an, die den Bischöfen von Gott übertragene Leitung der Kirche ausführen zu können.<sup>63)</sup> Aber es spricht sich zugleich in allen

ant Jacobus, ita Spiritui S. visum esse pronuntiavit, quam senatus apostolici de ea quaestione consensus est habitus.' Das ist biblisch. 'Duce et auspice deo' handle das Concil p. 56. Er gibt an, es sollten die Tridentinischen Decrete verlesen, über Alles Untersuchungen angestellt und in der Synode wahrhaft berichtet werden. 'Quo scilicet, Deo Spiritum sapientiae mentibus nostris inspirante, opportunis remediis' wir alles bestimmen und heissen können. In der Exhortatio p. 60. 'certo nobis persuadentes illius divinum numen continuo nobis adfuturum, cui non minus apertae sunt, et patent nostrae cogitationes quam actiones.' Der Concilistheologe sagt in seiner Rede p. 86: 'Sane vel ipsa caligine caecutientior dicendus venirem, si comperta mihi benignissimi Spiritus charismata, vestris ex fictilibus vasculis instar solis reluctance, ac vehementius ingenii nostri aciem retardentia, non refugerem' etc. So spricht er also den Bischöfen zu, was in noch geringerem Maße sich Pius IX. am 18. Juli 1870 beilegt. Im Eingange der Statuten p. 98 'Sancta synodus prov Cameraensis, in Spiritu Sancto legitime congregata.' Nun 'suscipit et amplectitur fidem.' Der Hirtenbrief, womit B. Card. Otto von Augsburg 1567 seine Diöcesanstatuten publicirt, sagt ibid. pag. 150: 'Nunc summas agimus gratias summo et clementissimo Deo, qui obedientiae vestrae alacritatem et fructum in eo nobis ostendit, quod ad praescriptum diem plerique vestrum Dilingae nobis adfuerint, et s. synodi, legitime quidem indictae et convocatae, initium deinde, unde oportebat, sumserint: nihil habentes prius, quam ut a solemnibus precibus et supplicationibus publicis, quas instituimus, operi tam arduo et praeclaro Divini Spiritus praepotens gratia impetrarent. Nec vana profecto, sed efficacia haec pia vota fuerunt, cum res ipsa docuerit, divinum numen in progressu negotii nobis adesse, nos docere, ac ducere, nostramque synodum prosperare, et illum in medio nostrum adesse, in cuius nomine conveneramus.' Deutlicher kann man schon gar nicht sagen, der h. Geist habe Assistenz geleistet. Prov. Conc. von Salzburg 1569, Schreiben des Erzb. Johann Jacob ibid. pag. 235 zählt auf, die 'nobiscum in dei nomine convenerunt' und beschwört alle p. 236, 'ut hasce synodales constitutiones . . . amplectamini, iisque in Spiritu Sancto inebriemini' Diöcesansynode von Roeremund 1570. Rede des Bischofs ibid. p. 652 'Nam quo penitus in veneranda psalmodum penetrantia antitur ingredi, et pro modulo nostro veram Spiritus Sancti sententiam . . . assequi, hoc gratior semper, et inexplebilis nos illectat penetrandi cupiditas.' B. Johann von Dönaubrück sagt von seiner Synode 1571 ibid. pag. 703. 'ut sic omnes in ejusdem fidei unitatem, Sancti Spiritus ductu congregati, pariter uno ore, uno sensu et consensu laudent Jesum Ch.' etc. Johann Jacob von Salzburg sagt 1573 ibid. p. 746. 'Quibus decretis constituendis, Spiritus Sancti aura proveci tantum effecisse videmur, ut nemo sit, qui nihil non magnum speret, si ad optatum exitum finemque perducantur.' Das Prov. Conc. von Cambrai 1586 ib. p. 997 sagt: 'S. Synodus prov. Camerae. in Spiritu Sancto legitime congregata.'